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کاربدتروکارخوبتر
بــه دســتور منصــور خلیفــه عباســی از صنــدوق بیت المــال بــه هرکــس چیزی 
می دادند. شقرانی یکی از کســانی بود که برای دریافت سهمی از بیت المال آمده 
بود ولی چون کسی او را نمی شناخت وسیله ای پیدا نمی کرد تا سهمی برای خود 
بگیرد. شقرانی را به اعتبار آزاد شدن یکی از اجداد بَرده اش به دست پیامبر)ص( و 
این که قهرا شقرانی هم آزادی را از او به ارث می برد »مولی رسول اللّه«  یعنی آزادشده 
رســول خدا می گفتند. این به نوبه خود افتخار و انتسابی برای شقرانی محسوب 
می شــد و از این نظر خود را وابسته به خاندان رسالت می دانست. در این بین که 
چشم های شقرانی نگران آشنایی بود تا سهمی برای خودش از بیت المال بگیرد 
امام صادق)ع( را دید. رفت جلو و حاجت خویش را گفت. امام رفت و طولی نکشید 
که سهمی برای شقرانی گرفت و با خود آورد. همین که آن را به دست شقرانی داد، 
با لحنی ملاطفت آمیز این جمله را به او گفت: »کار خوب از هر کســی خوب است، 
ولی از تو به واسطه انتسابی که با ما داری و تو را وابسته به خاندان رسالت می دانند 
خوب تر و زیبا تر است و کار بد از هرکس بد است، ولی از تو به خاطر همین انتساب 
زشت تر و قبیح تر اســت.« امام صادق)ع( این جمله را فرمود و گذشت. شقرانی با 
گاه است و وقتی  شنیدن این جمله دانست که امام از راز او یعنی شرابخواری اش آ
دید امام با وجود این به او محبت کرد و در ضمن محبت او را متوجه عیبش نمود، 

پیش وجدان خویش شرمسار شد و خود را ملامت کرد.
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زادروزعلامهدهر
ابومنصور حسن بن سدیدالدین یوسف بن زین الدین علی بن مطهر حلی، 
ملقب به آیت اللّه و معروف به علامه دهر، در شب 29 رمضان سال 648 هجری 
گیرى مقدمات، به محضر  قمری در شــهر »حله« عراق به دنیا آمد. پــس از فرا
عالمان بزرگوارى همچون محقق حلی، خواجه نصیر الدین طوســی، کاتبی 
قزوینی، ســید بن طاووس و... راه یافت و به مدارج عالی علمی رسید. او پس 
از درگذشــت محقق حلی، در حالی مرجعیت مسلمانان را بر عهده گرفت که 
تنها 28 سال از عمر شریفش می گذشت. ایشــان در این سن تمام دانش ها و 
فضایل اخلاقی و کرامت هاى معنوى را کسب کرده و به مقام شامخ مرجعیت 
نایل گشته بود. مورخان عصر علامه حلی را دوره توسعه فقه شیعه و پیشرفت 
دانش در سراســر جهان اســلام دانســته اند. او الجایتــو فرمانرواى مغــول را به 
پذیرش مذهب تشیع تشویق کرد و این امر در رواج مذهب تشیع بسیار مؤثر 
بود. علامه حلی براى نشر علوم اسلامی، تلاش خستگی ناپذیرى انجام داد. 
او نخســتین فقیهی بود که ریاضیات را وارد فقه کرد و فقه استدلالی را تکامل 
بخشید. کشف المقال فی احوال الرجال، تبصره المتعلمین، تذکره الفقهاء، 
الاســرار و ده ها کتاب ارزشــمند دیگر از آثار اوســت. علامه حلی 21 محرم سال 

726 هجری در 78 سالگی بدرود حیات گفت و در نجف اشرف مدفون شد.

نامائمهدرقرآن
درخصوص اینکه چرا نام مبارك اهــل بیت)ع( در 
قــرآن نیامده آن هم وقتــی نام بعضــی از پیامبران و 
حتی حضرت مریم)ع( ذکر شده اما فی المثل هیچ 
اشــاره ای بــه نــام حضــرت زهرا)س( نشــده  اســت، 
می توان گفت هرچند در قرآن آیاتی وجــود دارد که 
به گفته شیعیان و اهل سنت، جز بر علی)ع( و برخی 
دیگــر از امامــان بر هیچ کــس دیگرى قابــل انطباق 
نیســت، همچــون آیــه ولایــت )مائــده - ۵۵( ، آیــه 
مباهله )آل عمران - 61( و... ولی به خاطر مصالحی 
نام آنــان به صراحــت در قــرآن نیامــده اســت. قرآن 
تنها کلیات مســائل را بیان کــرده و تبیین جزئیات 
گذار شده  است. در این کتاب  آن، به پیامبر)ص( وا
الهی، آیاتی درباره اهل بیت)ع( نازل شده که بسان 
تصریــح به نــام آنــان و حتــی بهتــر از تصریح اســت، 
فی المثــل در آیه ۵۵ ســوره مائده می فرمایــد :»ولی 
و سرپرســت شــما تنها خداونــد و پیامبــرش و افراد 
مؤمن هســتند. افراد مؤمنی که نماز برپــا می دارند 
و در حــال رکــوع زکات می دهند.« تنها کســی که به 
اتفاق دانشــمندان شــیعه و اهل ســنت ایــن آیه در 
شــأنش نــازل شــده حضرت علــی)ع( اســت کــه در 
حال رکــوع انگشــتر خــود را بــه فقیــر داد. در نتیجه 
تفاوتی نداشت که خداوند متعال بفرماید: »...افراد 
مؤمنی چون علی بن ابیطالب که نماز برپا می دارند 
و در حــال رکوع زکات می دهند.« یــا این که صفاتی 
را از آن حضرت نقــل کند که منحصر به فرد و تنها بر 
حضرت علی)ع( منطبق باشد. در نهایت باید گفت 
کسی که به دنبال حقیقت باشــد از هر دو گفتار یك 
مطلب را می فهمــد. اما درخصــوص عدم صراحت 
ذکر نام امام علی)ع( در قرآن می توان طور دیگری نیز 
گر چنیــن اتفاقی می افتاد به  به موضوع نگاه کرد. ا
احتمال قریب به یقین نااهلان قرآن را تحریف کرده، 
به خاطر دشــمنی با آن حضرت و محــو و حذف نام 
ایشان از قرآن، در قرآن دست می بردند، چنان که تا 
کرم)ص( را به همین  مدتی تدوین احادیث پیامبر ا
منظور ممنوع کردند. ولی در صورتی که اشاره به فرد 
با ذکر اوصاف گفته  شود، دیگر افراد نااهل دست به 
تحریف آیات قرآن نزده و ولایت امیرمؤمنان علی)ع( 

نیز براى حقیقت جویان روشن می شود.

رمضاندرگلستان
مردم اســتان گلستان همانند دیگر نقاط کشــور دارای آداب و رسوم 
خــاص در ماه مبــارک رمضــان هســتند و برخی از مــردم چنــد روز قبل 
از فرا رســیدن ماه رمضان خــود را آماده اســتقبال از مــاه خدا می کنند، 
مساجد را می آرایند و غبارروبی می کنند. همچنین در این ایام مراسم 
اللّه رمضونی انجام می شــود که در این مراســم، جوانان به جمع  آورى 
اعانات براى مستمندان می  پردازند و از محل جمع  آورى این کمک ها 
به مستمندان افطارى می دهند. در این ماه شب زنده داری ها افزایش 
می یابد و اوج عبادات در استان شب های احیاست که مردم با حضور 
در مســاجد شــهرها و روســتاهای اســتان و در گــرگان به ویــژه مصلای 

وحدت و مسجد جامع، قرآن بر سر می گیرند.
آب داغ خــوردن یکــی از آداب خــاص افطــار باز کردن گرگانی هاســت 
که به آن نرم بلاغ می گفتند که معتقد هســتند آب گرم حنجره و معده 
خشک را برای خوردن غذا آماده می کند.»ترک« و »فرنی« غذای خاص 
گرگانی ها در ماه رمضان است و در مراسم افطار خانوادگی معمولا انواع 
غذاهای رایج مانند چای، نان، پنیر مسقطی، کتلت آبگوشت، فرنی، 
خرمــا، ســبزی، حلــوا، آش، ســوپ، نان روغنــی و شــیرینی هایی مثل 
گوش فیــل و نان پنجــه ای، نان کنجدی و قطــاب و زولبیا بامیه بر ســر 
ســفره وجود دارد و هر خانواده به ســلیقه خود از آنها استفاده می کند.
با فرا رســیدن ماه رمضان اهل سنت استان گلســتان با برپایی آداب و 
سنن خاص از جمله اللّه یولی)نذری دادن(، مراسم آشتی کنان، تهیه 
جهیزیه عروس، خانه تکانی و غیره به استقبال این ماه پرفیض و برکت 

می روند.ترکمن ها در گذشــته آداب و رســوم خاصی بــرای ورود به ماه 
مبــارک رمضان و تا پایان آن داشــتند که می توان به مراســم »کر«، »اللّه 

یلی«، »سلالیک«، »یارمضان« و غیره اشاره کرد.
مــاه رمضان در بیــن قوم ترکمــن به »اراز آی« مشــهور اســت و چند 
روز قبل از فرا رســیدن اراز آی، ترکمن ها به کشتن گوسفند و بز اقدام 
می کنند و گوشــتش را در بین فقرا و نیازمندان و همســایه ها تقسیم 
می کنند یا اینکه با همان گوشت غذایی پخته و میهمانی می دادند 
که با آن »اللّه یلی« می گفتند.در شب های 14 و 1۵ ماه مبارک رمضان 
در بین ترکمن ها رســم اســت که یک طلبه یا غزل خــوان خوش صدا 
در روســتا به راه می افتاد و اشــعاری را می خواند کــه مضمون آن این 
بود کــه ای روزه داران مــاه رمضان به نیمه رســید، مقاومــت کنید تا 
ع جمعیتی که پشــت ســر  نصف دیگــر را روزه بگیرید و پس از هر مصر
این طلبه بــه راه می افتادنــد »الاو« یا »اللّه« می گفتند کــه به صورت 
منادایــی بود.ترکمن هــا دو روز قبــل از پایــان مــاه مبارک رمضــان را، 
روز »کــر« می داننــد و در ایــن روز زنــان خانــواده بــا کمــک دختــران و 
زنان همســایه و دوســتان برای نظافت خانه، مانند شست و شــوی 
فرش هــا، ظــروف، لباس هــا و خانه تکانــی همــت می گمارنــد تــا بــه 
استقبال عید فطر بروند. یکی از رسوم جالب این ماه نزد کتول های 
گــر فــردی در این مــاه به ۵0ســالگی  اســتان گلســتان این اســت که ا
برســد، افطاری می دهد.گلســتانی ها بــاور دارند قبل ســپیده صبح 

عید فطر، زکات فطره را به دست مستمندان برسانند.
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